Hom. 55. ex ca.
Matt. 16

ipsam consummantur, nā cū regenerant̄ crux Dñi adest, cū sacratissimo alimur cibo, cum in ordine consecrandi constituimur, ubiqz ac semper id uictoriæ insigne nobis assitit: Quapropter & in penetrabili bus, & in parietibus, & in fenestris, & in fronte quoqz ac mente, magno studio crucem inseramus, Id enim salutis nostræ, id communis libertatis, id mansuetudinis atqz humilitatis domini signum est.

Ho. 3. in Matt. c. 15 Item Origenes. Crux Christi nostra uictoria est, illius patibulum no-

ster triumphus. Gaudentes leuemus hoc signum, in humeris nostris uictoriar uexilla portemus. Immortale + lauacrum portemus in frō

labarum. tibus nostris, Cum dæmones uiderint, contremiscent: qui aurata Cas- pitolia non timent, crucē timent: qui contemnunt scepta regalia, & purpuras Cesarū & dapes, Christiani lordes & ieunia pertimescunt,

Ezech. 9 Deniqz in Ezech. Proph. cum omnes, qui missus fuerat angelus, occi-

disset, et imperfectio coepisset à sanctis, illi tantummodo solpites reser- uantur, quos T tau literæ, id est crucis, pictura signauerat. Exultes mus itaque fratres charissimi, & ad crucis similitudinem, sanctas in ce-

Exodi. 17 los leuemus manus: cum sic nos dæmones armatos uiderint, oppri- mentur.

Quando Moyses erectas habebat manus, uincebatur Amalech, Si paululum illæ conciderant, inualescebat. Antennæ nauium, uelorum cornua, sub figura nostræ crucis uolitant. Aues quoque ipsæ quando in sublimiora oboluuntur, & pendent per aera extensis alis, imitantur crucem. Sed & trophæa ipsa, & uictoriæ triumphorum ornatae cruces sunt: Quas non solum in frontibus, sed & in animabus quoque nostris habere debemus: ut cum sic fu- erimus armati, calcemus super aspidem et basiliscum in CHRISTO J E S V, cui est gloria cum Deo patre & spiritu sancto, in secula seculi

Trip. li. 1 c. 4 lorum. Constantinus Magnus Imperator, aduersus Maxentium, *Euse. li. 9. c. 9* urbis Romæ Tyrannum, bellum gesturus, cum anxius & multa de-

imminentis belli necessitate cogitans, iter ageret, & ad cælum sa- pius oculos eleuaret, atque diuinum hinc sibi precaretur auxilium. Vider per soporem, ad Orientis partem in cælo signum crucis igneo fulgore rutilare: cumque tanto uisu fuisset exteritus, ac nouo perturbaretur aspectu, astare sibi uidet Angelos dicentes. Con-

stantine εν τούτῳ νίκᾳ In hoc uince: Fertur & ipsum CHRISTVM apparuisse ei, & signum monstrasse crucis, ac præcepisse, ut figura similem faceret, & hoc in prælijs auxilium haberet quo uictoriæ

Gesta Cō- iura conquereret. Eusebius item Pamphili, iurando ipso Impes-

stanti. Ma- ratore dicente, audiuisse se refert, quia circa Meridiem declinante

gni in appa- iam sole, crucis signum ex lumine factum, & scripturam conser-

ratione cru- tam ei dicentem. In hoc uince, uidisset ipse, & milites qui cum eo

tunc essent: pergente nanque eo cum exercitu per iter. Hoc, inquit,

ei miraculum est ostensum, dumque cogitaret quid esset, nox sus-

peruenit, & dormienti CHRISTVS apparuit, cum signo quod

uidit in cælo, iusitque ut fieret eius signi figuratio, quæ foret auxi-

lium

Ium in congregationibus præliorum. Tum uero latus hoc signo, ac de uictoria certus redditus ac securus, signum crucis, quod in cælo uiderat, in sua fronte designat. Deinde in militaria quoque uexilla transformat, ac Labarum (quem dicunt) ex auro & lapidibus preciosis in speciem Dominicæ crucis exaptat, & ita armisque uexillisque religionis instructus, aduersum impiorum arma proficisciatur: Erat autem Labarum signum bellicum, inter alia preciosius, quod Imperatorem præcederet, & adorari id a militibus moris esset. Vnde & Constantinus huiusmodi signum (quod erat nobilissimum decus Imperij Roma.) in signum crucis mutauit, quod deinde semper proponebatur ante ordines uniuersos, quod maxime labrantibus aciebus in prælijs adesse præcipiebat. Idem quoque Constantinus, in dextera sua manu signum nihilominus crucis ex auro crucis in fabrefactum habuisse perhibetur, & in hoc signo, ut Angelii prædixerant, gloriosam de Tyranno uictoriam obtinuit: & ingressus Romam, cum Senatus Populusq; Roma. ob honorem triumphi, imagines illi erexisset, iussit in dextera uexillum Dominicæ crucis depingi & subter adscribi, Quia in hoc signo singulari, quod est ueræ uirtutis insigne, urbem Romam Senatumque & Populum Roma. iugo Tyrannicæ dominationis eruptum, pristinæ libertati nobilitatique restituit, authores sunt Eusebius & Eutropius. Sed & solidorum imaginibus hoc signum iussit inscribi semper figurari, Ut in Tripartita seribit Sozomenus: idq; imagines eius hoc schemate decoratas testari dicit. Quin etiam creditum est, ^{Sozomenus in tripartita. lib. t.c. 10.} aduersus morbos, præstigias, & incantationes, hoc signum saepe opem tulisse salutarem. Epiphanius tradit, quandam mulierem Christianam miræ pulchritudinis, inter Iudeos uersantem, cum præstigiatores quidam in adolescentem quendam, & in nomen mulieris incantationes & eiurationes uarias fecissent, ut hijs studiis mulierem in adolescentis amorem deuincire possent, omnem incantationum ac præstigiarum vim, per signaculum crucis, quose munierat, fregisse. Idem de I O S E P H O quodam iudeo narrat, cum saepe a Domino in somnis admonitus fuisset, ut crederet, tandem etiam promissum illi a Domino fuisset, in certitudinem fidei, si quod signum operari uellet, id se factum, si crederet & inuocaret, huiusmodi uisionem ad hunc modum esse expertum. Erat quidam insanus in Tyberiade ciuitate, qui nudus per urbem circumibat, & cum saepe uestis indueretur, ipse eam dilaniabat. I O S E P H V S igitur hunc inistro assunit, & præclusis foribus, acceptaque aqua in manu, easque crucis signaculo signata, insanum hominem respersit, ac dixit. In nomine I E S V Nazaræi crucifixi, egredere Dæmonium ab ipso & sanus fiat: homo uero magno clamore ædito humum prolapsus, & multa spuma ab ore emissa lacinatus,

Pro laba
ro uexillū
crucis rece
ptum est:

Imagines
Triūphis et
in Solidis
pecunie nu
mis.

^{Sozomenus in}
^{tripartita. lib.}

^{t.c. 10.}

Virtus
Crucis cōtra incanta
tiones.

^{Epiph. lib. i. cō}

^{trahæref. To. 2.}

Expulsio
demonum
per signū
crucis

ad multum tempus immotus permanxit. Iosephus itaq; putabat hos minē mortuū esse, ille uero post tempus perficta facie surrexit, & cōspicatus suam nuditatem seipsum occultauit, & manus pudendis præterit, non amplius sustinens propriam nuditatem uidere. Itaq; amico ex his quæ erant apud Iosephum indutus, ad statum prudentię ac modestiæ deuenit, ipsiq; uiro ac Deo magnas gratias egit, gnarus quod per ipsum sibi salus contigisset, & uirum per urbem prædicabat. Idem Iosephus, postea ad fidem conuersus, ac sacro fonte baptis matis regeneratus, uenit ad comitatum Constantini Imperatoris, à quo dignitatis quoque in regno honorem accepit: Sed & id impetravit, ut mandato Regio in ciuitatibus & uicis ludæorum, Christo Ecclesiæ edificare posset. Hoc igitur Principis beneficio adiutus, cum tē

Vi crucis
uim perdi-
derunt in-
cantatio-
nes ludæ/
orū in Ty-
beriade.

plum in Tyberiade iam quidam coeptum, sed nec dum tamen perfec-
tum, ipse in honorem Christi perficere & absoluere instituisset: &
caminos quosdam extra urbem, ad præparandam calcem & aliam
materiam facere iussisset, ludæi incantationibus quibusdam ignem li-
gare ac dispergere aggressi sunt: cessabat itaq; ignis, & impositis etiā
lignis non operabatur. Quæ res cum Iosepho nunciata esset, commo-
tus extra urbem currit, ac uase aquæ accepto coram omnibus: magna
uoce crucis signaculum proprio suo dígito uasi imposuit, & inuoca-
to nomine Iesu sic dixit: In nomine Iesu Nazaræi, quem crucifixerunt
patres mei, & omnium horum circumstantiū, fiat uirtus in hac aqua,
ad reprobationē omnis incantationis ac magiæ, quam hi fecerunt:
et ad efficaciā potentiæ ignis, ad perficiendā domum Domini: & sic
acepit aquam in manum, & de aqua singulos fornaces respersit, &
dissoluta sunt incantamenta, & ignis coram omnibus emersit. Hæc
omnia Epiphanius (cuius autoritate Augustinus quoq; nō raro uti-
tur) refert, se illo eodem Iosepho recitante ab eodem audiuisse.

De ciuit. Dei
lib. 22. c. 8.

Quin & ipse Augustinus tale miraculum de sancta cruce narrat.
In Carthaginē (inquit) Innocentia Religiosissima foemina, de Primarijs ipsius ciuitatis, in mammilla Cancrum habebat: rem (sicut medici dicunt) nullis medicamentis sanabilem. Aut ergo præcidi solet, & à corpore separari membrum ubi nascitur, aut ut aliquanto homo dis-
utiis uiuat (nam inde mortem quantumlibet tardius affuturam, secū-
dum Hippocratis ferunt sententiam) omnis est omittenda curatio.
Hoc illa a perito medico, & suæ domui familiarissimo, acceperat, &
ad solum Deum se orando cōuerterat. Admonetur in somnis appro-
pinquante Pascha, ut in parte foeminarū obseruantī ad baptisterium,
quæcunq; illi baptizata primitus occurrisset, eundem locum, signo
Christi signaret: fecit, & confessim sanitas secuta est. Medicus sane
qui ei dixerat, ut nihil curationis adhiberet, si paulò diutius uellet ui-
uere, cum inspexisset eam postea, & sanissimā comperisset, quam pris-
us habere illud malum tali inspectione cognouerat: Quæsuit ab ea
uehementer quid adhibuisset curationis, cupiens (quantum intelligi
datur)

datur) nosce medicamentum, quo Hippocratis definitio uinceretur. Cumque ab ea, quid factum esset, audisset, uoce uelut contemnens & uultu, ita ut illa metueret, ne aliquod contumeliosum uerbum proferret in Christum, religiosa urbanitate respondisse fertur, Putbam, inquit, magnum aliquid te mihi fuisse dicturam. Atque illa iam exhorrescente, mox addidit. Quid grande fecit Christus, sanare Cancrum, qui Quadridianum mortuum suscitauit? Item, Ioannes Chrysostomus, aduersus gentes, Crucis honorem ita defendit.

*Ioan. Chrys. in
demonst. aduers
sus gentes,*

Mira sane (inquit) conuersio, ut crux quæ olim mortem intulit, & eandem maledictam, hodie operetur tam animæ quam corporis salutem: & quæ olim ignominiosa fuit, hodie sit gloria. Siquidem apud Iudeos inter alias poenas, atrocissima simul & ignominiosissima olim fuit crucis: quippe apud quos crux, lignum fuit mortis maledictæ, mortis omnium defamatiæ. Hoc enim solum mortis genus maledictioni erat obnoxium, ut exempli gratia quid dicam, Qui olim peccabant, comburebantur, lapidabantur, et alijs modis uitam finiebant, at in supplicijs tantum: Crucifixus autem, & in ligno suspensus, non solum hoc cerebat, ut graue aliquod supplicium, cui adiudicatus erat, sed et ut maledictum quoddam: Nam maledictus omnis dicitur, qui pendet in ligno. Quam poenam etiam in bellis in Iudeos exercercebant, qui maxima eos ignominia afficerent uoluerunt. Qua & Alexander ille Hircani filius: Illius, qui post Quadrigenitos & Octogenita annos et menses tres, ex quo de captiuitate Babylonica populus Iudei qui. 13. c. 19 dæorum liberatus fuerat, primus sibi Diadema imposuit, post fratre Aristobolum regnum obtinens, in Iudeos sibi aduersantes, usus esse dicitur. Siquidem potentissimis eorum in ciuitate Bethonis captis, Octingentos ex ipsis crucifigi præcepit, propter quod a Iudeis Crucis Ig- cida uocatus est, ut scribit Iosephus. Veruntamē hæc ignominia ita hodie sublata est, ut iam hoc maledictum, hoc abominabile, hoc extre- nominia in mi supplicij symbolum, Crux, diadematis & coronis clarius factū uersa. sit. Nec enim sic regia corona ornatur caput ut Cruce, quæ in omni cultu dignior, & quam omnes prius abhorrebant, eius figuram tan- topere querunt. Sunt lictoribus multa tormentorum genera, ligna, lora, unguis, plumbum: quibus torquent corpora, & membra dilacerant & distrahebant: & quisnam uellet hæc in domum suam inferre: quis uellet manu contingere: uel quis uellet ad carnifices, dum hæc agunt, proprius accedere, ut uideat: An non plures ita abominantur, ut nec aspectum, nec tactum sustineant: aliqui nauseant: & inauspicatum censem, proculque fugiunt & oculis auersantur. Tale quippe am utique et crux olim erat, atque illis multò grauior, ut supra memini. Nam non mortis tantum, sed & maledictæ mortis symbolum erat. Vnde ergo, dic mihi, omnibus tantum eius studium & cura: nor ex cor quod ita desiderata cunctis, & omnibus desiderabilior: Ipsum ergo pore Christi hoc lignum, in quo positum sanctum corpus Domini et crucifixum: sti-

quare

quare nam habere totus orbis ita contendit: ut qui paruum quidam ex illo habent: hoc auro includant, tam viri quam mulieres, ut certis suis aptent: hinc ualde honestati, magnifici, muniti & protesi, licet condemnationis fuerit lignum. Sed qui omnia operatur & preparat, qui orbem terrarum a peccato tanto transfert, & terram cælum facit, etiam rem hanc, licet contemptam: et omnibus mortibus Esa. 11 turpiorem, supra cælos eleuauit. Hæc igitur omnia præuidens Propheta dicebat: Et erit requies eius honor.

De ritu uenerandarum reliquiarum.

Caput VI.

Vnde discuntur reliquiae.

Origo reliquiarum antiquissima.

Eliquæ a relinquendo dictæ sunt, quia a Christo & sanctis, post eorum a nobis discessum, relictæ sunt: eorum uel participatione, uel usu, uel contactu, sanctæ atque uenerabiles: ut crux, clavis, spina, sepulchrum, caro, ossa, cineres, uestes & similia. In reliquijs igitur Quatuor spectant, origo, usus, translatio, ueneratio. Origo, reliquiarum custodiendarum, quemadmodum sepulturam, antiquissima est. Nam et in uniuersum semper gentes eam curam et officium defunctis exhibuerunt: immo id iuris quoque publici esse putauerunt, ut essent sepulture, quibus eorum corpora, ne insepulta iacerent, mandarent: Ita id quoque humanitatis & religionis esse existimauerunt, ut iam consumptis corporum carnibus, ossa & cineres, ne semel sepulta denuo dispergerentur, uenerabiliter custodirent. Maxime autem sanctorum DEI hominum, quorum reliquijs ipsum etiam locum, in quo continentur, sanctificari: tum ipsis etiam a DEO uirtutem aliquam & gratiam imprimi & donari credebant. Sic Patres Veteris Testamenti ipsis sibi uiui sepulturas elegerunt, Quemadmodum de multis Patriarchis, & eorum uxoribus infra (in capite de ritibus sepulturarum) ex sanctis scripturis probatur.

Genes.35 Quin & Iacob & Rachelis sepulturæ tantum sanctitatis ex reliquijs eorum contraxerunt, ut in Ephrata, quæ alio nomine Beth-lehem appellatur, ubi Iacob uxorem suam Rachel sepeliuit, CHRISTVS nasci uoluerit. In terra autem Chanaan, in qua (etiam si ali quætulum a Caluarie loco distat, ut infra dicetur) Iacob iuxta patres

Augu. li. 1. qu. suos sepultus fuit, idem crucifigi: & ita utrumque locum passione & sup Genes. q. 161 languine suo uoluerit consecrare. Cuius rei tale mysterium assig- nat AVGVSTINVS, quod scilicet cadavera Patriarcharum,

quibus peccata mortuorum significantur, in ea terra conuenerit sepeliri, in qua peccata morte CHRISTI debebant expiari. Siquidem illud de sepultura Iacob explicans, moriturus Iacob filio suo Ioseph dicit, Non sepelias me in Ægypto, sed dormiam cum patribus meis, &c. De huiusmodi sacramento ad hunc modum scribit

bit sanctus pater. Quid sibi autem uelit a tanto uiro, tam sollicita corporis commendatio, ut non in Ægypto sepeliatur, sed in terra Chanaan iuxta patres suos: mirum uidetur & quasi absurdum, nec conueniens tantæ excellentiæ mentis Propheticæ, si hoc ex consuetudine hominum metiamur. Si autem in his omnibus sacramenta querantur, maioris admirationis gaudium ipsi qui inuenierit orietur. Cadaueribus quippe mortuorum, peccata significari in lege, non dubium est: cum iubentur homines, post eorum contrectationem, siue qualencunq; contactum, tanquam ab immunditia purificari. Et hinc illa sententia ducta est. Qui baptizatur a mortuo, & iterum tan^t Ecccl. 14 git illū, quid proficit lauatio eius? Sic & qui ieunat super peccata sua, & iterum ambulans hæc eadem facit. Sepultura ergo mortuorum, remissionem significat peccatorum, eo pertinens quod dictum est, Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Psalm. 31

Vbi ergo sepelienda erat hoc significantia cadauera Patriarcharum, nisi in ea terra ubi crucifixus est, cuius sanguine facta est remissio peccatorum? Mortib. enim Patriarcharum, peccata hominum figurata sunt. Dicunt autem ab eo loco, Quod Abrahemū uocatur, ubi sunt ista corpora, abesse locum ubi crucifixus est Dominus, fere triginta millibus, ut etiam numerus significare intelligatur, qui in baptismo apparuit fere triginta annorum. Idem mysterium præsefert sepulchrum Adæ, de quo ita scribit beatus Ambrosius, Ipse autem crucis lib. 10. supra locus, uel in medio ut conspicuus omnib. uel supra Adę (ut Hebræi Lucam. c. 23 disputant) sepulturam, congruebat: Quippe, ut ibi uitæ nostræ primitiæ locarentur, ubi fuerant mortis exordia. Et iterum, de anima angelica loquens, quæ est Ecclesiæ filia, Hanc, inquit, suscepit in Golgotha Christus, ubi Adæ sepulchrum, ut illum mortuum in sua cruce resuscitaret. Vbi ergo in Adam mors omnium, ibi in Christo omnium resurrectio. Et Augustinus de eadem re. Audite, inquit, aliud sacramentum, Fratres charissimi. Hieronymus Presbyter scripsit, se ab antiquis & senioribus Iudæis certissime cognouisse, quod alibi immolatus sit Isaac, ubi postea Christus crucifixus est: deniq; ab eo loco unde beatus Abraam iussus est proficisci; tertio die ad locū, ubi Christus crucifixus est, peruenitur. Etiam hoc antiquorum relatione refertur, quod & Adam, primus homo in ipso loco, ubi crux fixa est, fuerit aliquando sepultus: & ideo Caluariæ locum dictum esse, quia caput humani generis ibi dicitur esse sepultum, & uere Fratres, non incongrue creditur, Quia ibi erectus sit medicus, ubi iacebat ægrotus: Et dignum erat, ut ubi occiderat humana superbia, ibi se inclinaret diuina misericordia: & sanguis ille preciosus etiam corporaliter puluerem antiqui peccatoris, dum dignatur stillando contingere, redemisse credatur. Sic cadauer hominis projectum in sepulchrum Helisæi, quam primum tetigit ossa Prophetæ, reuixit homo, & stetit super pedes suos, nimirum propter uitium

Serm. 27 de tempore de immortalatione Isaac.

4. Reg. 19

Eusebius lib. 3. tudem impressam a Deo ossibus sancti viri. Traditur & in novo Testamento Ioannes Evangelista, iuxta altare sepulchri fossam elegisse in Epheso, ex quo tempore deinde Sancti patres sanctorum corpora, uel reliquias martyrum, sub altari Dei, uel ante altare locare consueuerunt. De diligentia autem & pietate Christi fidelium, in colligendis conseruandisque sanctorum martyrum reliquijs, quædam supra ex historijs retulimus, Hic unum addere libet, sæpe diuina reuelatione reliquias sanctorum, a prīis hominibus & inuestigatas

trip. cap. 49. fuisse & inuentas, Sic Abacuc & Micheæ Prophetarum corpora, reuelatione diuina ostensa sunt, ut Sozomenus in Tripartita testatur.

trip. lib. 6. c 11 Sic Eusebius, Nectarius, & Zenonis, fratribus & martyrum ossa, quæ forte inter cadavera camelorum & asinorum, Paganorum opera, permixta fuerant: quædam mulier Christiana diuino præcepto per noctem ea colligens, & in urnam ea recondens, Zenonis orum consobrino seruanda contradidit. Deus enim per visionem mulieri reuelauit hunc virum: Ei nanque erat ignotus, & nuper habita persecutione celabatur.

Sic Beatus Ambrosius & Augustinus, sanctorum Geruasij & Prothasij: & Augustinus S. Stephani reliquias, Deo reuelante inuentas esse commemorant. De capite Ioannis Baptistæ, talis quædam historia narratur, in tractatu de reuelatione capitum Ioannis Baptistæ, qui inter opera Cypriani, sed illius tamen nomini falso inscriptus, circumfertur, Historia sic habet. Igitur accidente Paschali festiuitate, decollatus est beatus Ioannes Baptistæ, imperante nequissimo Herode, qui dari saltanti puellæ caput eius iussit: & multo post decollationem eius, accidentè illo anno, quo constructa est Ecclesia in nomine eius, & ossa eius ibidem collocata a Theophilo Pontifice, iubete Theodosio Principe, in honore eius consecrata est, Quarto Kalendarum Septembris: Solennitas nanque eius mirifice est consecrata in dedicando.

Caput autem illius, tunc temporis repositum adhuc erat in loco, quo illud in absconso uxor Herodis deposuerat, nemine sciente, postquam a filia in disco suscepit. Si quis omnia plenius uoluerit scire, Chronica Marcelli Principis legat, & ibi reperiet duos Monachos, ab Oriente Hierusalem uenisse causa orationis, tempore Martiani Imperatoris, quibus Monachis in uisione Angelica dictum est: Ite ad palatium Herodis, qui quondam hic fuit perfidus Princeps: introeuntes, perspicite diligenter, & ubi fumum è terra ascendentem uideritis, fodientes ibi, caput IOANNIS Baptistæ incunctanter inuenietis: Et ita fecerunt, & cum magno honore clanculum secum Hierosolymam deportaverunt: & non multo post a latronibus raptum est, qui mittentes in quodam specu: ibi dimiserunt, donec idem Ioannes, Christo auxiliante, cuidam uiro religioso, nomine Marcello, Sacerdoti, qui in eodem specu morabatur ut Eremita, reuelauit dicens,

Accipe

Accipe caput meum, quod in hoc specu depositum est à latronibus, & defer illud Iuranno Episcopo, qui nunc præest Alexandriæ ciuitatis post Theophilum, Deo charum, ubi reliquæ corporis mei requiescunt: Et sic fecit Marcellus Christo annuente. In eadem igitur solennitate collectiones reliquiarum illius, & translationis & Ecclesiæ consecrationis, allatum est caput Ioannis baptistæ, ad ciuitatem Alexandriæ, à Marcello Presbytero, & datum Iuranno Episcopo, quarto Kalendas Septembris, & Iurannus suscepit illud, collocans mirabiliter in eodem loco perpetuò custodiendum. Vsus reliquiarum est, ut in Ecclesijs & altaribus consecrandis & dedicandis inferantur. Naaman ab Helisæo mundatus lepra, onus duorum burdonum de terra, in qua mundatus fuerat, à Propheta petiit, ut super eam altare in domo sua construeret, & relicta Idolatria soli domino immolare, cui Propheta non restitit: Sed dixit, Vade in pace. Simili exemplo Augustinus narrat, Hesperiū quendam Tribunitium uirum, super terram sanctam, quam ab amico de Hierosolymis, ubi Christus sepultus, & tertia die resurrexit, allatam acceperat, se & collega suo Maximino, Synicensi Episcopo, permittentibus, Ecclesiam ædificasse, ut ibi Christiani, ad celebranda ea, quæ Dei sunt, congregari possent. Sic Constantinus Magnus, Petro Apostolorū Principi, Romæ in Vaticano: & in via Hostiensi, Apostolo Paulo, Basilicas ædificauit: et eorundem Apostorum corpora in ijsdem splendide ac mirifice collocauit. Idem Imperator, in atrio Sosseriano, sub titulo S. crucis in Hierusalem, Ecclesiam ædificari iussit, ubi & sanctæ crucis partem aliquam reposuit. Similiter Basilicam S. Laurentij extra muros ædificari fecit, & in ea corpus sancti Martyris collocauit: quin et gradus extruxit, quibus ascensus et descensus his daretur, qui ad uisendum beati Laurentij corpus accederent. Sic Theodosius Imperator, caput Ioannis baptistæ, Quod pri-
mum quidem inuentum à Monachis Macedonianis, deinde in uicū Cosilai à Valente Imperatore allatu, uirgo sacra custodierat, magna & pulcherrima Deo ædificata Ecclesia in eadem recondidit. Zenon item Episcopus eodem regnante Theodosio, fabricata Basilica & constructo altari: Eusebij, Nectarij, & Zenonis martyrum ossa, in eodem collocauit. Sic multa alia per diuersas orbis partes templa & altaria, aliorum quoq; Sanctorū illatis reliquijs, tum ædificata tum dedicata, atq; consecrata esse noscuntur. Vnde & in Concilio Carthaginensi Quinto, constitutum est, ut altaria, quæ passim per agros aut vias, tanquam memoriae Martyrum constituuntur: in quibus nullum corpus aut reliquæ Martyrum conditæ probantur, ab Episcopis, qui ijsdem locis præsunt, euertantur. Translatio reliquiarum non tenere, nec sine iusta & legitima causa, fieri debet, quod & in Moguntiaco Concilio constitutum est, Sic enim habet Canon. Deinceps uero corpora sanctorū de loco ad locum, nullus præsumat transferre, sine Consilio

Lib. 22. de ciuit
ta. Dei. 6. 8.

Trip. lib. 9.
c. 43.

6.14.

Ne temere
transferan-
tur Reliq-
uiæ-
c. 51.

Principis uel Episcopi, uel sanctæ Synodilicentia, maxime si diuina cooperante potentia, harum uirtute miracula aliqua in locis, eorum præsentia consecratis, ædi conspiciantur. Ipsa siquidem miracula plane indicant, locum in quo fiunt, ueram esse Deo gratam reliquiarum sedem: neq; deturbari debent, immo sæpè etiam se auelli non patiuntur. Quod Gregorius Papa ad Constantiam Augustam scribens, petentem sibi caput sancti Pauli, aut aliud quid de corpore eius transnuitti, his uerbis testatur. Dum, inquit, illa mihi desiderarem imperari, de quibus facillimam obedientiam exhibens, uestram erga me amplius potuisse gratiam prouocare, maior memœstitia

Miracula tenuit, quod illa præcipitis, que facere nec possum nec audeo. Nam cor & terrores pora sanctorum Petri et Pauli Apostolorum, tantis in Ecclesijs suis circa Cor^r ruscant miraculis atq; terroribus, ut neq; ad adorandum sine magno pora Apo^r illuctimore possit accedi: denique dum beatæ recordationis prædecessor meus, quia argentum, quod supra sacratissimum corpus beati stolorū Pe^r tri et Pauli, Petri Apostoli erat, longe tamen ab eodem corpore, ferè quindecim pedum spacio, mutare uoluit: Signum ei non parui terroris apparuit, sed et ego aliquid similiter ad sacratissimū corpus, sancti Pauli Apostoli meliorare uolui, & quia necesse erat, ut iuxta sepulchrum huiusmodi effodi altius debuisset: præpositus loci ipsius ossa aliqua, non quidem eidem sepulchro coniuncta reperit, quæ quoniam leuare præsumpsit, atq; in alio loco transponere, apparentibus quibusdam tristibus signis, subita morte defunctus est. Præter hæc autem sanctæ memoriaræ prædecessor meus, idem ad corpus sancti Laurentij Martyris quædam meliorare desiderans, dum nescitur ubi uenerabile corpus ipsius esset collocatum: effoditur exquirendo, et subito ipsius sepulchru ignoranter apertum est, & hi qui præsentes erant atq; laborabant, Monachi & Mansionarij, qui corpus eiusdem Martyris uiderunt, quod quidem minime tangere præsumperunt, omnes initia decem dies defuncti sunt: Ita ut nullus uitæ superesse potuisset, qui sanctum &

Corpora iustum corpus illius uiderat. Et paulò post. De corporibus uero' Apostolorum quid ego dicturus sum: dum constet quia eo tempore quoli è Catacū^m passi sunt, ex Oriente fideles uenerunt, qui eorum corpora sicut ciuib^m transla^m repeterent, quæ ducta usq; ad secundum urbis miliarium, in loco qui dicitur Catacumbas, collocata sunt. Sed dum ea exinde leuare onnis multitudo eorum conueniens niteretur, ita eos uis tonitruī atq; fulguris nimio metu terruit atq; dispersit, ut talia denuò nullatenus attentre præsumerent. Tunc autem exeuntes Romani, eorum corpora,

Vide Episto. 1. Cornelij Pape. qui hoc ex Domini pietate meruerunt, leuauerunt, & in locis quibus Et platinam in Cornelio. nunc sunt condita posuerunt. Idem ferè accidit in translatione capit^m S. Ioannis Baptistæ, quod cum à Valente Constantinopolim deportari iussum, uhicculo impositum, usq; ad locum qui uocatur Pantichium ductum fuisset, nequaquam potuit trahi uehiculum, licet multis plagiis

plagis iumenta affligerentur. Quod cum nouum uideretur uniuersis, & ipsi etiam Imperatori, sacrum hoc caput recondiderunt in uico appellato Cosilai: Quemadmodum & supra dictum est. Illo ergo tempore, aut Deo aut ipso Propheta monente, in hunc locum usq^e perductum est. Causæ transferendarum reliquiarum hæ ferè sunt, Tres causæ reuelatio, necessitas, pietas. Propter reuelationem caput Ioannis Bap- Translatio tistæ, primum à Monachis duobus à loco, ubi ab uxore Herodis re- conditum fuerat, Hierosolymam: deinde à Marcello Sacerdote Alex- andriam, postremo à Felice una cum reliquijs Trium Innocentium puerorum, in Galliam translatum est. Propter necessitatem transfe- runt reliquiæ sanctorum, ueluti si bello imminentे, ne ab hostibus uel diripiantur uel iniuriam aliquam patiantur, in tutum aliquem lo- cum reponuntur. Quomodo ossa Ioannis Baptistæ iniuria Pagano- rum à monumento erecta, atq^e per planiciem campi dissipata, primum quidem à Monachis quibusdam recollecta Hierosolymam: Deinde à Iosepho Monacho Alexandriam, Athanasio custodienda transmissa feruntur. Sic beati Augustini corpus, tempore quo Vandali præda- bundi Aphricā uastabant, ab Hippone in Sardiniam translatum est, Corp. S. Aug. & à Sardinia postea diligentia Luitprandi Longobardorum Regis idem corpus Papiam delatum est, & magno cum honore reconditū, bis translatum. ut scribit Platina. Sed & Propter difficultatem locorum, & malorum societatem (Quas & ipsas sub necessitate comprehendimus) loca san- citorum transmutantur, ac propter easdem causas & Episcopales sedes mutari possunt, ut Gregorius Ioanni Episcopo Bellitranō scripsit. Plat. in Gre. 3. Propter pietatem transferuntur reliquiæ, ueluti cum ad propagan- dam sanctorum memoriam, in honorem ipsorum diuersis in locis Ecclesiæ & altaria diuersa ædificata: illatisq^e eorum reliquijs dedicatur atquè consecrantur. Aut cum apud infideles detentæ & prophana- tæ reliquiæ, ad sacrum fidelium cultum & usum destinantur. Sic reli- quias sancti Dionysij Episcopi & confessoris, qui apud Cappadociam pro fide Catholica damnatus exilio, ibi quieuit, Sanctus Basilius Me- diolanum transtulit, quas & diuus Ambrosius digno cum honore cōdidit, Ut Beda scribit. Sic Agricole et Vitalis corpora, inter Iudeo- rum sepulturas recondita, effossa, & de tam prophano loco in sacram ædem præsentibus Episcopis translata sunt, ut refert diuus Ambro- sius. Eodem procul dubio animo Constantinus Imperator sanctas reliquias Andreae, Lucae & Timothei, Constantinopolim transtulit. Sic Arcadius Augustus, ossa beati Samuelis de Iudaea transtulit in Thraciam, ut diuus Hieronymus testatur. Est & discordia patrono- rum causa, propter quam reliquiæ transferri possunt, ut in Concilio Triburiensi constitutum est. Veneratio reliquiarum partim in eo con- sistit, quod debito cum honore & reverentia, eas leuamus, excipimus, q. 7. & recondimus: partim in eo, quod eas adoramus. In primo genere Quomo- & do uenerā- tur Reli- honorantur quiae.

honorantur reliquiæ, cum preciosis linteaminibus, & capsis aureis
 Cornel. Epist. la. i. & argenteis inclusæ custodiuntur. Ad quod genus pertinet, quod
 Corpora Cornelius Papa de Ieuatione corporum beatorum Apostolorum
 Petri et Pau Petri & Pauli scribit, Quapropter, inquit, rogo uos nobis congratul-
 li leuata de lari, quia rogatu cuiusdam deuotæ foeminæ, atq; nobilissimæ matro-
 Catacubis. næ Lucinæ, leuata sunt corpora Apostolorum Petri & Pauli de Ca-
 tacumbis. Et primo quidem beati Pauli corpus leuatum, silentio posi-
 tum est in prædio prædictæ matronæ, in via Ostiensi, ad latus ubi
 decollatus est. Postea uero beati Apostolorum Principis Petri acce-
 pimus corpus, et condecenter posuimus illud iuxta locum, ubi crucifix-
 us est, inter corpora sanctorum Episcoporum, in templo Apollinis in
 monte aureo, in Vaticano pallati Neroniani, tertio Kalendarū Iulia-
 rum die, orantes Deum & dominum nostrum Iesum Christum, ut in-
 tercedentibus suis sanctis Apostolis, maculas uestrorum purget pecca-
 torum, & in sua uos conseruet uoluntate diebus uitæ uestræ, & in fru-
 ctu boni operis uos perseverabiles reddat. Eundem honorem Con-
 stantinus Imperator corporibus beatorum Apostolorum Petri &
 Pauli impendit, ut quibus non solum magnifica templa ædificauit &
 dedicauit, sed etiam in loculis ea undiq; bene ornatis collocauit. Senio-
 res Galliæ in cinere & cilicio nudis plantis incedentes, obuiam euntes
 ijs, qui caput sancti Ioannis afferebant, proni in terram adorabant
 quoadusq; famuli Dei ad locum, ubi iacebat, cum sanctis reliquijs
 Duplex ad pertingerent. Adoratio accipienda est (ut alias de adoratione ima-
 oratio, La- ginum diximus) salutatio & amplexus, cum uehementi amore. Deum
 triæ & Du adoramus & creaturam, sed differenter. Nam adoratio Dei Latria
 lie. est, creaturæ Dulia: Sicut & Deum & creaturam adoramus, sed alia
 2. Timo. i. & alia ratione: De Deo dicitur: Soli Dco honor & gloria, quod de
 Latria accipimus: De creatura dictum est. Gloria & honor, et pax om-
 ni operanti bonum, Item, Honora patrem tuum & matrem tuam.
 Quod de Dulia accipiendum est. Et hoc modo adoramus & hono-
 ramus reliquias sanctorum, quia & sanctos Dei ueneramus, quorum
 sunt reliquiæ. Sanctos Dei honoramus, quia & ipsi Deo grati sunt &
 Deus ipse reliquias sanctorum honorat. Recepimus & reli-
 quias eorum ueneramus, quia & à Deo eos honorari credimus, qui et
 sanctorum reliquias reuelat, ut similiter ab hominib; honorentur,
 Psal. 112. Iuxta illud, Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat, &
 Lib. 10. Epist. 1. trum, Epist. 14. 85. humilia respicit in cœlo & in terra. Respicit humilia Deus (ut inquit
 Ambrosius) qui latentes sub ignobili cespite, reliquias sanctorum Mar-
 tyrum suæ Ecclesiæ reuelat, quorum anima in cœlo, corpus in terra:
 Causæ hon- Suscitans à terra inopem & de stercore erigens pauperem, ut collocen-
 norandi tur cum principibus populis sui, ut pulchrè docet Augustinus. Hono-
 Martyres. remus, inquit, beatos Martyres principes fidei, intercessores mundi,
 præcones regni, conciues angelorū, hæredes quidem Dei, cohæredes

autem

aūtem Christi. Quod si hoc dicas mihi, quid honoras in carne iam re- Rom. 8.
soluta de hac uita, de qua iam nulla est cura, Recordare qđ ueritas lo-
quitur per Prophetam dicens, Preciosa in conspectu domini mors Psal. 115.
sanctorum eius, & iterum, Mihi autem nimis honorati sunt amici tui
Deus, Et iterum, Iustorum animæ in manu Dei sunt, & non tanget Psal. 138.
illos tormentum malitiæ. De quibus rursus scriptum est, Iusti autem Sap. 3.
in perpetuum uiuent, & apud Dominum est merces eorum, Et iterū, Sap. 5.
Dominus custodit omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur, et
sequitur. Cur ergo non honorarent corpus illud fideles, quod re- Psal. 33.
uerentur etiam dæmones, quod aliquando afflixerunt in supplicio,
sed modo glorificant in sepulchro? Illud etiam ad uenerationem re- Reliquiæ
liquiarum pertinet, ut archis & linteaminibus inuoluantur, nec omni- reuerenter
um contactui exponantur. Quod si enim in ueteri testamento gladius asseruandæ
Goliad Philistæi inuolutus fuit pallio, post Ephod, et archa testimonij sunt.
uelo inuoluta gestabatur, uelamine item pelliū hyacinthinarū operie- 1. Reg. 21.
batur: & mensa propositionis pallio hyacinthino inuoluebatur &c. Num. 4.
nec alijs ista quam filijs Aaron inuoluere licebat: filijs autem Caath,
quibus hæc omnia portare incumbebat, non tangere, Immo ne uide- Lib. 3. registrī
re quidem, licebat: Quanto minus reliquias sanctas Christianis tan- c. 30.
gere licebit: propter quod Gregorius Papa Primus, in Romanis
uel totius Occidentis partibus, omnino intolerabile & sacrilegū esse
scribit, si sanctorum corpora tangere quisquam uoluerit.

De Abusibus rerum sacrarum, Caput VII:

Abusus,
qui fiunt in
locis sacris.

c. 17.

Busus rerum Dominicarum & sacrarum sunt, quod in templis prophana negotia geruntur, quos & patres ueterum Conciliorum correxerunt, Sicut Aphricanum Concilium ab Imperatoribus petendum statuit, ut quæ cōtra præcepta diuina, conuiuia multis in locis Esa. 56.
exercētur, quæ ab errore gentili cōtracta essent, prohiberētur. Item Antissiodorensis. Non licet in Ecclesia choros sacerdotaliū, c. 34.
uel puellarū Cātica exercere, nec cōuiuia in Ecclesia preparare: quia scrip-
tū est, Domus mea, domus oratiōis uocabit. Item Elibertinū, Cereos
per diē placuit in cōmiterio nō accendi, inquietādi enim sanctorū spiri-
tus non sunt: Idem, Placuit prohiberi, ne fœminæ in cōmiterio per-
uigilent, eo quod sæpe obtentu orationis scelera latenter committant.
Alios quosdam abusus, qui fiunt in Ecclesia, corrigit Gregorius Papa
Decimus: Cuius constitutionem, quoniam sancta est, omnibus mo- c. 2. de Immu.
dis & renouari, & ab omnibus Christi fidelibus fideliter custodiri Eccles. lib. 6.
oportebit. Habet autem Canon Gregorianus hoc modo. Decet do-
minus domini sanctitudo, decet ut cuius in pace factus est locus: eius cul-
tus sit cum debita ueneratione pacificus. Sit itaq; ad Ecelesiā humilis
& deuotus ingressus, sit in eis quieta conuersatio, deo grata, Inspicien-
tibus

H iij

tibus placida: quæ consyderantes non solum instruat, sed & reficiat. Conuenientes, ibidem nomen illud, quod est super omne nomen, à quo aliud sub cœlo non est datum hominibus, in quo saluos fieri credentes oporteat: nomen uidelicet Iesu Christi, qui saluum faciet populum suum à peccatis eorum, exhibitione reuerentiae specialis attollant. Et quod generaliter scribitur, Ut in nomine Iesu omne genu flectatur, singuli singulariter in seipsis implentes, precipue dum aguntur Missarum sacra mysteria, gloriosum illud nomen, quicunq; recolunt, flectant genua cordis sui, quod uel capitinis inclinatione testentur.

supra. c. de rebus sacris non prophanaudi. Attendantur in locis eisdem, intentis præcordijs sacra solennia: de uotis orationibus insistatur. Reliqua huius Canonis supra sunt recitata. Olim abusus erat, altaria sine reliquijs constitui, et in locis, in quibus non erant reliquiæ, memorias sanctorū celebrari. Quem abusum Carthaginense Quintum, emendauit tali decreto. Item, Placuit, ut altaria, quæ passim per agros aut vias, tanquam memoriæ Martyrum constituuntur, in quibus nullum corpus aut reliquiæ Martyrum conditæ probantur, ab Episcopis, qui iisdem locis præsunt (si fieri potest) cuertantur: Si autem hoc, propter tumultus populares non finitur, plebes admoncantur, ne illa loca frequentent; ut qui rectè sapient, nulla ibi superstitione deuincti teneantur. Qua de re latius dictū est supra. Alius abusus fuit, quod reliquiæ colebantur, quæ non erant reliquiæ, Qui & nostris temporibus fuit, sed eo tandem redundauit, ut propter adulterinas reliquias, iam etiam ueræ reliquiæ omnes ex æquo contemnatur. Hunc abusum olim Concilium Carthaginense per Imperatores corrigendum decreuit, Cuius talis Canon extat. Placuit, ab Imperatoribus glorioſissimis peti, ut reliquiæ non solum in simulachris, sed in quibuscumq; locis, uel lucis uel arboribus, omni modo deileantur. Item Epaunense Conciliū. Sanctorum reliquiæ in oratorijs uillaribus non ponantur, nisi forsitan Clericus cuiuscumq; parochiæ, in cuius Ecclesia esse contingat, qui sacris cineribus psallendi frequentia famuletur. In Concilio Bracarensi Tertio, tanquam abusus repræhenditur, quod quidam Episcopi, in solennitatibus Martyrum ad Ecclesiam progressuri, reliquias collo suo imponunt, ut maioris fastus apud homines gloria intumescant: et quasi ipsi sint reliquiarum Arca. Leuitæ Albulas induit eos deportent. Quem abusum eiusdem Concilij patres corrigentes. Quæ, inquiunt, detestanda præsumptio abrogari per omnia debet, ne sub sanctitatis specie simulata uanitas sola præualeat, si modum suum uniuscuiusq; ordinis reuerentia non agnoscat: Et ideo antiqua in hac parte & solennis consuetudo seruabitur, ut in festis quibuscumq; diebus Arcam Domini cum reliquijs non Episcopi, sed Leuitæ, in humeris gestent. Quibus & in ueteri lege idem impositum nouimus esse præceptum. Quod si & Episcopus reliquias per se deportare elegerit, non ipse à Diaconibus in sella uehatur, sed potius pedestri,

pedestri, eo una cum populis progressionē præcedente, ad conuenticula sanctorum Ecclesiarum, sanctæ Dei reliquiae per cundem Episcopum portabuntur. Iam uero, qui hæc instituta faciendo adimplere distulerit, quamdiu in officio fuerit, à sacrificando cessabit. Est item abusus in uestibus, quod uestes sacræ, usu prophano polluuntur. Hic abusus in Concilio Aruernensi emendatus est. Canon sic habet. Observandum, ne pallis vel ministerijs diuinis, defunctorum corpuscula oboluuantur. Item, de opertorio Dominici corporis, seu palla altaris, nunquam sacerdotis corpus, dum ad tumulum euehitur, obtegatur, quia sacro uelamine usibus + suis reddito: Dum honorantur corpora, + non suis. c. 3.
 altaria polluuntur. Item, ne ad nuptiarum ornatum ministeria diuina præstentur, ne dum improborum contactu, pompaç fæcularis luxuriæ polluuntur, ad officium sacri mysterij uideantur indigna. c. 5.
 Alius abusus, quod clerici in habitu prophano diuina celebrant, qui abusus olim à Bracarensi Concilio correctus est, Placuit, inquit, ut lectors in Ecclesia, in habitu fæculari ornati, nō psallant: necç gradus gentili ritu dimittāt. Idē abusus, quoniam nostris quoç temporibus ab hæreticis reuocatus est, Quoru conuenticulorū ministros, sacra (si modo sacra sunt, ac non potius sacrilegia, quæ ab hæreticis peraguntur) passim in habitu prophano celebrare uidemus: merito & salutari constitutione corrigendus erit. Eiusdem uere generis sunt abusus, Quod sacra uasa Domini in prophanos usus conuertuntur, & à prophanis attrectantur: De quibus intelligendum est, quod Agathense constituit, Nō oportet insacratos ministros licentiam habere in secretarium (quod Græci Diaconicon appellant) ingredi, & contingere uasa Dominica. Item in capitulis Græcarum Synodorum. Non licet cuilibet ministro tangere (nisi Subdiacono aut Acolyto) in secretario uasa Dominica. Sic Bracarensse Tertium, Laicos communione priuat, Clericos ab officio deponit, qui uasa Domini in proprios usus assumunt, epulasç sibi in eis commendandas assumunt. Scio & multos alios abusus esse, præsertini particularium Ecclesiarum, quos procul dubio singularum prouinciarum Episcopi, in Concilio emendandos singillatim proponēt: Nos paucos aliquos, quos ueterū Synodorum patres correxerunt, enumerare uoluimus, ut et ueterum consuetudinem in emendandis abusibus: & ex his, in alijs quoç eandem corrigendi rationem esse, intelligamus.

H iiii

D. Bruni

DOMINI BRVNI DE CAELESTIA

REMONIIS, LIBER QVARTVS.

DE CÆREMONIIS LOCORVM SACRO-

rum ac Religiosorum,

Caput I.

Lib. 3. c 1. et 2. Abent & loca religionem suam, ut templa, oratoria, altaria, cœmiteria, habitationes sanctorum, à quibus & ipsis multæ Cæremoniæ suniuntur. In Cæremoniis locorum tria spectantur, Ædificatio, & consecratio, cultus & adoratio. Ac uetustissimum quidem ritum esse in Ecclesia, ut in honore Dei & sanctorum, templa & oratoria construantur, altaria erigantur, & cœmiteria & sepulchra ædificantur, satis (ut opinor) supra demonstratum est: Quin & quæ ad consecrationem & benedictionem locorum pertinent, non indiligerenter explicauimus. Illud tantum hic adiçimus, quædam ab Episcopis consecrari atqe benedici, alia etiam sine benedictione, aut sacra precatione honorabilia esse, ut quæ sanctificationem ab his, qui ea incoluerunt, acceperunt, ut sepulchrum dominicum, præsepe domini, aliaqe loca sancta, quæ dominus uel uisitauit uel inhabitauit. Ad cultum locorum referuntur, sacrificia, orationes, aliaqe diuinæ officia, quæ non alijs in locis quam ijs, quæ in honore Dei uel sanctorum consecrata sunt, peraguntur, de quibus supra nonnihil dictum est. Et de oratione quidem satis diuinæ literæ testantur: conuenire ut hæ ipsæ in templis & oratoriis fiant, unde & domus orationis & oratoria appellata sunt. In ijs siquidem locis, preces nostræ, & gratiores Deo sunt, & citius exaudiuntur. Salomon ædificatio templo orat, ut quicunqe in ipso orauerit exaudiatur, de tabernaculo domini, id est, de cœlis. Cuius petitioni dominus annuens, Audiui, inquit, orationem tuam, & elegi locum istum mihi in locum sacrificij: si clausero cœlum & pluua non fluxerit, & mandauero & præcepere locustæ ut deuoret terram, & misero pestilentiam in populum meum: conuersus autem populus meus, super quos inuocatum est nomen meum, deprecatus me fuerit, & exquisierit faciem meam, & egerit poenitentiam à uijs suis pessimis: & ego exaudiam de cœlo, & propitius ero peccatis eorum, & sanabo terram eorum. Oculi quoqe mei erunt aperti, & aures meæ erectæ ad orationem eius, qui in loco isto orauerit. Elegi enim & sanctificaui locum istum, ut sit nomen meum ibi in sempiternum, & permaneant oculi mei & cor meum ibi cunctis diebus. Similiter in nouo testamento uidemus, non solum orantium uota citius in uno loco, quā in alio exaudiri: sed etiam miracula quædam ædi ad sanctorū intercessiones in uno loco, & nō in alio.

De qua

Loca san-
cta uel ex-
consecratio-

Oratoria
Domus
orationis.
3. Reg 8.
2. Paralip. 6.
et 7.

Cur in uno
potius quā
in alio loco
miracula fi-
unt.

De qua re Augustinus certior fieri cupiens, ex duobus qui forte de criminis quodā erant suspecti, uter eorum reus esset, ad hunc modum scribit. Elegi, inquit, aliquid medium, ut certo placito se ambo constringerent, ad locum sanctum se profecturos, ubi terribilia opera ^{Aug. Epistola} ^{137.} Dei non sanam cuiuscq; conscientiam multò facilius aperirent, & ad confessionem uel pœna uel timore compellerent: Vbiq; quidem Deus est, & nullo continetur uel includitur loco, qui condidit omnia, & eum à ueris adoratori bus in spiritu & ueritate oportet adorari: ut ^{Ioh. 4.} in occulto exaudiens, in occulto etiam iustificet & coronet. Veruntamen ad ista, quæ hominibus uisibiliter nota sunt, quis potest eius consilium perscrutari: quare in alijs locis hæc miracula fiant, in alijs non fiant. Multis enim notissima est sanctitas loci, ubi beatí Fœlicis Nolensis corpus conditum est, quo uolui ut pergerent, quia inde nobis facilius fideliusq; scribi potest, quicquid in eorum aliquo diuinitus fuerit propalatum. Nam & nos nouimus, Mediolani apud memoriam Fur com- sanctorum, ubi mirabiliter & terribiliter dæmones confitentur, furem pulsus in lo quendam, qui ad eum locum uenerat, ut falsum iurando deciperet, co sancto compulsum fuisse confiteri furtum: & quod abstulerat reddere. Nun- confiteri furtum. quid non & Aphrica sanctorum martyrum corporibus plena est: & tamen nusquam hic scimus talia fieri. Sic enim, quod Apostolus dicit, Non omnes sancti habent dona curationum, nec omnes habent diu- dicationem spirituum: Ita nec in omnibus memorij sanctorum ista ^{1. Corinth. 12.} fieri uoluit ille, qui diuidit propria unicuiq; prout uult. Illud tamen admonemur à gloriose martyre Cypriano, ut quando in unum cum fratribus in templo conuenimus, & sacrificia diuina oratio- nescq; celebramus, uerecundiæ & disciplinæ memores simus. Nec ^{Cypr. in ser- mone Sexto. de oratione domi- nica.} passim uentilemus preces nostras inconditis uocibus: nec petitio- nem commendandam modeste' Deo, tumultuosa loquacitate iactemus, Quia Deus non uocis sed cordis auditor est, nec admone- nendus est clamoribus qui cogitationes uidet, prouocante Domi- no & dicente, Quid cogitatis nequam in cordibus uestris? Et alio ^{Luca. 5.} loco. Et scient omnes Ecclesiæ, quia ego sum scrutator renis & cor- dis, Quod Anna in Primo Regnorum libro, Ecclesiæ typum por- tans, custodiuit & seruauit, quæ Dominum non clamosa petitione: sed tacite & modeste' intra ipsas pectoris latebras precabatur. Loquebatur prece occulta, sed manifesta fide: loquebatur non uoce, sed corde, quia sic sciebat Deum audire: & impetravit efficaci- ter quod petiit, quia fideliter postulauit: Declarat scriptura diuina quæ dicit, Loquebatur in corde suo, & labia eius moueban- tur, & uox eius non audiebatur, & exaudiuit eam Deus. Item legimus in Psalmis, Dicite in cordibus & in stratis uestris, ^{Psal. 4.} & transpungimini. Per Hieremiam quoq; hæc eadem spiritus sanctus suggerit & docet, dicens, In sensu autem tibi debet adorari

Hier. 19.

adorari Deus. Adorans autem, fratres dilectissimi, nec illud igno-ret, quemadmodum in templo cum Phariseo et Publicanus orauerit, non alleuatis impudenter ad cœlum oculis, nec manibus insolenter erectis, pectus suum pulsans, & peccata intus inclusa contestans, diuinæ misericordiæ implorabat auxilium: Et cum sibi Phariseus pla-
ceret, sanctificari hic magis meruit, qui sic orauit, qui spem salutis, non in fiducia innocentiae suæ posuit, cum innocens nemo sit; sed peccata confessus humiliter orauit, & exaudiuit orantem, qui humili-
bus ignoscit. Quæ Dominus in Euangeliō suo ponit & dicit.

Luce. 18.

Homines duo ascenderunt in templum adorare, unus Phariseus, & alter Publicanus. Phariseus cum stetisset, talia apud se precaba-tur. Deus, gratias tibi ago, quia non sum sicut cæteri homines iniusti, raptiores, adulteri, quomodo & Publicanus iste: iejuno bis in sab-bato, decimas do de omnibus quæcunq; possideo. Publicanus autem de longinquo stabat, & neq; oculos uolebat ad cœlum leuare, sed percutiebat pectus suum dicens, Deus propitius esto mihi pecca-tori. Dico uobis, descendit hic iustificatus magis in domum suam, quam ille Phariseus. Ex quibus quidem uerbis colligimus, humili-tatem in oratione quantumlibet coram hominibus in templo facta

Qualis Hy exigendam, non propriam gloriam esse quærendam. Quod & poctrarū Christus admonet dicens. Et cum oratis, non eritis sicut hypocritæ, oratio. qui amant in Synagogis, & in angulis platearum, stantes orare, ut uideantur ab hominibus, Amen dico uobis, receperunt mercedem suam: Tu autem cum oraueris, intra in cubiculum tuum, & clauso ostio ora patrem tuum in abscondito, & pater tuus qui uidet in ab-scondito, reddet tibi. Quo loco Christus in cubiculo, clauso ostio ora-re iubet, non quod in cubiculo tantum & non etiam in templo oran-dum sit: alioqui quomodo orationem Publicani, qui & ipse in tem-
plo orauit, commendaret: sed quod intra cubiculum cordis men-te, non uoce tantum, orantes exaudiantur. Beatus Gregorius hunc

Grego. lib. 22.
moralib. c. 18.

locum ita interpretatur, Ut clauso ostio in cubiculo petere dicatur, qui tacente ore, in conspectu supernæ pietatis fundit affectum men-tis, & uox in abscondito audiatur, cum per sancta desideria silenter clamatur: Vnde recte quoq; per Psalmum dicitur: Desiderium pau-perum exaudiuit Dominus, præparationem cordis eorum audiuit

Publici ad auristua. Quin & sanctorum Conciliorum decretis sancitum est, orandum ut Christi fideles certis diebus, nec priuata oratoria & cubicula conuentus uisitent, nec priuatos conuentus agant: sed in maioribus Ecclesijs Diebus fe-stis. conueniant. Sic enim in Concilio Cæsaraugustano diffinitum est. Nec Quadragesimæ diebus fideles ab Ecclesijs desint: nec ha-bitent in latibulis cubiculorum & montium, qui in suspicionibus perseverant, sed exemplum & præceptum custodiant sacerdotum: Et ad alienas uillas agendorum conuentuum causa non conueniant.

Psal. 9.

Ab uni-

Ab uniuersis Episcopis dictum est, anathema sit, qui hoc commiserit.
 Item Vicesimo & primo die, id est, à 16. Kalendas Ianuarij, usq; in
 diem Epiphaniæ, qui est octauo idus Ianuarij, continuis diebus nulli
 liceat de Ecclesia se absentare, ne clatere in domibus, nec secedere ad uil-
 lam, nec montes petere, nec nudis pedibus incedere, sed concurrere
 ad Ecclesiam: quod qui non obseruauerit, de suspectis anathema sit
 in perpetuum: Ab uniuersis Episcopis dictum est, Anathema sit. Item
 Aurelianense Primum, Nulli ciuium Paschæ, Natalis Domini, uel
 Quadragesimæ solennia, in uilla liceat celebrare, nisi quem infirmitas
 probabitur tenuisse. Item Aurelianense Quartum, Quisquis de pri-
 oribus ciuibus, Pascha extra ciuitatem tenere uoluerit, sciat sibi à cuncta
 Synodo esse prohibitum: sed principales festiuitates sub præsentia
 Episcopit teneant, Vbi sanctum decet tenere conuentum: Tamen si ali-
 quis certa necessitate astringatur, ut hoc implere non possit, ab Epi-
 scopo postulet commeatum: Quod si hoc postulare despexerit, et eun-
 dem locum idem in festiuitate præsentibus tenere uoluerit, suspenda-
 tur. Item Agathense, Si quis etiam extra parochias, in quibus legi-
 timus est ordinariusq; conuentus, oratorium in agro habere uolue-
 rit: reliquis festiuitatibus, ut ibi Missas teneat, propter fatigationem
 familie, iusta ordinatione permittimus: Pascha uero, Natali domini,
 Ascensione domini, Pentecoste, & Natali sancti Ioannis Baptiste,
 & si qui maximi dies in festiuitatibus habentur, non nisi in ciuita-
 tibus aut in parochijs teneant. Clerici uero si qui in festiuitatibus,
 quas supradiximus, in oratorijs, nisi iubente aut permittente
 Episcopo, Missas facere aut tenere uoluerint, à Communione repellantur.
 Nec uero unum templum est, in quo diuinum cultum peragi-
 mus. Iudæis olim unum tantum templum Salomonis, locus adora-
 tioni celebris erat. Quod mulier Samaritana reprehendens, simul non unicū
 atq; à Domino doceri cupiens, ubi & quomodo uera adoratio sie-
 ri deberet, Patres (inquit) nostri, in monte hoc adorauerunt, &
 uos dicitis quia Hierosolymis est locus, ubi oportet adorare: Nimi-
 rum significans, non tantum Hierosolymis locum esse, in quo oportet
 adorare, sed etiam montem Samariæ, locum ad orandum esse
 idoneum, ut in quo Iacob erecto altari, alijq; Patres fortissimum
 Deum Israel inuocassent. Christiani uero non unum in uno loco
 templum habent, ad diuinum cultum destinatum, sed ut adoratio
 sit per uniuersum orbem: ita nullo non loco, ubi modò Christi no-
 men celebre est, templo esse possunt, in honore eius & sancto-
 rum dedicata, in quibus & Deus adoretur, & sanctorum
 memoria cultus & ueneratio celebretur. De qua re Christus
 mulierem, quam dixi Samaritanam, instruens, Mulier, inquit,
 crede mihi, quia uenient dies, quando neq; in monte hoc, neq;
 in Hierosolymis adorabitis Patrem: Non quidem prohibens
 quoniam

c. 4.

c. 27.

c. 3.

c. 21.
 Præcipue
 per annum
 festiuitates.

Christianis
 ut Iudæis,
 sed multa
 sunt tēpla.
 Ioh. 4.

Ioh. 2.

Psal. 115.
Malach. 1.
Matth. 24.

Vera ado-

Ioh. 14.

Rom. 8.
Ioh. 14.

Leo Epis. 70.

1. Corinth. 14.

Luc. 24.

Loca inqui-
bus Domi-
nus in ter-
ris uersatus
est.

quoniā in templo Salomonis & in monte, Deus adorari posset: Alio-
qui quomodo eieceret ementes & uendētes de templo, ea tantū ratione,
quod hęc domus orationis esset: sed illud innuens, non solum in mon-
te Samariæ & Hierosolymis, sed etiam ubiqꝫ terrarum a solis ortu
usqꝫ ad occasum, Dei nomen magnum & horribile in gentibus futu-
rum, Immo & destructo templo Salomonis, quando scilicet lapis su-
per lapidem non relinquetur, qui nō destruatur, nihilominus ueram
Dei adorationem futuram: non quod nullum templum sit futurum,
in quo adoratio fiat, sed quia adoratio non in uno loco & templo, sed
in multis locis et templis per uniuersum orbem celebrabitur. Veram
ratio in spi- autem adorationem, non à loco tantum metitur, sed ab ipso præcipue
ritu & ueri qui adoratur, & ab adorantis intentione. Sed uenit, inquit, hora, &
tate. nunc est, quando ueri adoratores adorabunt patrem in spiritu & ue-
ritate. Nam et pater tales quærit, qui adorent eum. Spiritus est Deus,
& eos qui adorant eum, in spiritu & ueritate oportet adorare. Totus
hic locus de adoratione, quae est cultus Latriæ, accipitur: & patrem
in spiritu adoramus, quando spiritum adoptionis accipimus, in quo
clamamus Abba pater: In ueritate adoramus, quando in ueritate, id
est, in filio (qui dicit, Ego sum ueritas) manentes, patrem inuocamus.
Veri ergo adoratores, adorabunt unum Deum patrem, & filium, &
spiritum sanctum. Adorationem locis sanctis, quemadmodum &
reliquijs & Imaginibus præstamus, eam uidelicet, quae est salutatio, &
ex uehementi amore amplexus & honoratio. Nam & loca propter
Christi & sanctorum eius habitationem & conuersationem sanctifi-
cata merito amplectimur atqꝫ ueneramur. De quo honore ita scribit

Leo Papa Primus, ad Iuuenalem Hierosolymitanum Episcopum.
Locus san- Quamuis enim nulli sacerdotū liceat nescire, quod prædicat, Quoniā
ctus adiu- qui ignorat ignorabitur: inexcusabilior tamē est omnibus imperitis,
uat fidem quilibet Hierosolymis habitans Christianus: qui ad cognoscendam
et cogniti- uirtutem Euangeliū, non solum paginarum eloquijs, sed ipsorum lo-
nem. corum testimonij eruditur. Et quod alibi non licet non credi, ibi non
1. Corinth. 14. potest non uideri. Quid laborat intellectus, ubi est magister aspecius?
Et cur lecta uel audita sunt dubia, ubi se & uisui & tactui tot humanæ
salutis ingerunt sacramenta? Quasi ad singulos quosqꝫ cunctantes,
Dominus adhuc uoce corporea utatur, & dicat. Quid turbati estis, &
quare cogitationes ascendunt in corda uestra? Videte manus meas, et
pedes meos, quia ipse ego sum. Palpate & uidete, quia spiritus ossa &
carnem non habet, sicut me uidetis habere. Vterc ergo (frater charis-
sime) inuictissimis Catholicæ fidei documentis, & Euangelistarum
prædicationem sanctorum locorum, in quibus degis, testificatione de-
fende. Apud te est Bethlehem, in qua salutifer Dauidicæ uirginis
partus illuxit, quem obuolutum pannis inter angustias diuersorū præ-
sepe suscepit. Apud te est declarata ab angelis, adorata a Magis, &

per

per multorum infantium mortes, ab Herode quæsita saluatoris infan-
tia. Apud te est, ubi pueritia eius adoleuit, ubi adolescentia maturauit;
& per omnia incrementa corporea, in virum perfectum ueri hominis
natura profecit: non sine cibo esuritionis, non sine somno quietis, non
sine fletu miserationis, nec sine pauore formidinis: Vnus enim atq[ue]
idem est, qui & in Dei forma operatus est miracula magnæ uirtutis:
& in forma serui subi[n]t saevitiam passionis. Hoc tibi ipsa crux inde sinen-
ter loquitur, hoc lapis clamat sepulchri, in quo Dominus humana con-
ditione iacuit, & de quo diuina potentia resurrexit. Et cum ad mon-
tem oliueti, locum ascensionis ueneraturus accedis, nonne illa vox an-
gelica in tuo resultat auditu, qua eleuationem domini stupentibus, di-
citur, Viri Galilæi quid statis aspicientes in cœlum? Hic Iesus qui as-
sumptus est à uobis in cœlum, sic ueniet quemadmodum uidistis eum
euntem in cœlum.

*De Origine & religione sepulturarum, deß
Cæremonijs earum restaurandis.*

Caput II.

Oemiterium institutum est, ut sit locus in quo Christi
fidelium defunctorum corpora sepulta quiescant. Vnde
& nomen habet, siquidem κοιμητήριον à sopiendo,
dormiendo, uel quiescendo dictum est. Cœmiterium
igitur locus est, Ecclesiastice sepulturæ destinatus. alias Cimi
Veteres religiosum hunc locum esse dicebant. Religio terium.

sum enim uocabant locum, quem unusquisque sua uoluntate faciebat, dum mortuum inferret in locum suum, aut quod principale est mor-
tui, id est, caput eius, cuius imago sit unde cognoscimur: Sicut sacrum
locum appellabant, qui ritè esset à pontifice Deo consecratus: & san-
ctum, quod piaculum esset, eum à quoquā uiolari. Purum autem dice-
bant, qui neq[ue] sacer, neq[ue] sanctus, neq[ue] religiosus esset, sed ab omnibus
huiusmodi nominibus uacaret. In sepulturis multa spectantur, nomen,
origo, religio, ritus, officium sepeliendi, sumptus & utilitas. Nomina
rerum sepulchralium hæc ferè sunt, sepultura, sepulchrum, Sarcopha-
gus, monumentum, munitum, bustum, pyra, tumba, feretrum, fu-
nus, exequiæ, & similia. Sepulchrum est, ubi corpus mortui, ossa uero-
minis condita sunt. Vrna uero, in qua ossa reconduntur, ossaria appel-
latur, Arcula, in qua corpus conditur, σαρκοφάγον dicitur, quasi carnē
uorans, uel carniuorū, Vnde Serapim ex sententia Varronis, dictum
putat Augustinus, Qui cum Rex esset Ar giuorum, Apis dictus fuit.
Is enim nauibus transuectus in Ægyptum, cum ibi mortuus fuisset,
factus est omnium Maximus Ægyptiorum Deus: non quidem in ui-
ta, sed post mortem: quia non uiuum, sed mortuum dænum ipsum ue-
nerari cœperunt: Vnde & Serapis appellatus est, ab arca uidelicet, in